## In Cena

**XII** filius iste heil qui cum precipiente deo exire debet aegypti. precepit ut renes suos accingent p maiori expeditone vie. et baculos habent in manibz ut pegrini. et agnū annidim igne assarent. et festinauerit comedere. **Hic** saluator n̄ verus agnū imaculatus. igne caritatis in cruce assatus ad n̄am roboratioz et confortatōem in hostia pseccata misstrat cum tota deitate cōmunicantibz nec minus nec mai. sed totus xp̄s natus de vngie passus et sepultus. resurrexit ascenditq; in celū et sedet ad dexterā p̄tis cum tota deitate.

**VII** ambrosius. de cose. di. iij. omnia. In hoc stia consecuta est tota deitas. vere illud corp⁹ qd sumptū est de virgine. qd passum qd se pulsum. resurrexit et ascendit in celū et sedet ad dexterā p̄tis. cui v̄tute pagete possum⁹ viam b̄ vite. et expedite exire d̄ manibz in micop ad celestē p̄iam. **E**t ideo digne volens ip̄z corp⁹ xp̄i sumere. ncte est vt habeat spūaliter tria req̄sita ad esum agni. i. corpis xp̄i que figurata sunt in alijs tribus necessaria p̄ esu agni pascalis. s. renum acretionis. baculi portatōe. et pedum calcione. In quibz tribus mystice tria signat. s.

**M**ennis putitas

**F**idei firmitas

**C**oluntatis caritas.

**N**ullus em̄ hoīm ad hoc sc̄issimum accedet ut d̄ sacēm. nisi fuerit p̄mo bñ purgatus ab omnibz imundicijs scelez. n̄ueri. xvij. Qui mūd̄ē. in domo tua. i. in ecclia vescet pāe illo. i. corpe xp̄i. als nullus. **D**ix em̄ hō primo mente purgare ab omni p̄ua affectōe. **H**ie remie. iij. Lava a malicia cor tuū. Nam si cīgnus naturali instinctu postq; coinit cū p̄pria coniuge. nō capit cibū nisi p̄us lauerit se tāq; rem fedā fecerit. Quod miser p̄tor q; vntur rōne et multis p̄tis se implicauit. et si n̄ ope cōpleuit. nichilomin⁹ p̄ua affectōe mēte sedauit. audet cibum istū sc̄issimum sumere nisi p̄io fuerit aq; lacriaz. p̄fluēte ex amara p̄nia purgatus. **D**ix ec. v. sensus purgare. oculos ab ipudico aspectu et illicio visu. **A**ugusti. No dicatis vos h̄e aios pudicos si beatis oculos ipudicos. i. vagos. qz impudicus ocul⁹. impudici cordis est nuncius. **V**olentes igit accē dre ad mēsa dñi. Km̄ ysl̄d. Nc s. nt vagi oculis. nō effreni lingua. aut

## domini

petulantia. fluido gestu nō incedat. sed p̄todorem atq; v̄tercundiā mētis simplici h̄itu incessuq; ostendat. **H**ic etiā om̄s n̄ti sensus purgandi sunt. et oīa mēbra corp̄s. os. mā pedes. restringēdi sunt. **E**t hoc signat in figura in eo q; p̄ciebat volenti comedere agnū q; esset accinct⁹ tenibz. i. castus et mūdus. **L**u. xij. **S**int lūbi v̄ti p̄ci. **D**icit expōit **G**regorij di. **L**umbos em̄ p̄cīngim⁹. cū carnis luxuriā p̄tinētiā coartam⁹. **F**igurat eucaristia enā in pane p̄piciatōis. qui conseccatis dñō a mūdis solis comedebant. **Q**uare ut h̄e. i. regū. xxi. **C**um dāvid fugeret p̄secutōem saul. venit in nobe cū pueris id ē famul̄ suis ad achimelech sūmū sacerdotē petens panē. **Q**ui q̄sivit si mūdi eēnt pueri sui. maxie a mulieribz. **E**t r̄ndit equidem. si te m̄literibz agit. p̄duimus nos ab heri et nudiosteri⁹ qñ egrediebamur. et fuerant vasa. i. corda pueror̄ sancta. et dedit eis sacerdos panez sanctificatū. **S**ic homo volens evadere mortem eternam et fugere dyabolū. debet cum pueris id ē recollectis oībo sensibz intrare ecclesiā. et cōfitendo et dolendo se purgare de omnibz et specialiter peccato carnis. et etiā ob reuerētiā tanti sacramēti abstinere p̄i⁹ ad aliquot dies a propria v̄to. vt dicit d̄ conse. di. iij. **O**is homo Et tunc cū omnia fuerint mūda. cor manus. pedes et om̄es sensus. devote et reverenter debet petere a p̄prio sacerdote pāne. p̄piciatōis. i. eucaristia quod interp̄ta t̄re bona grā. quia grām nobis donat. et propiciatōem nobis impetrat et remissionē omnium peccatorū. s. venialium. **E**li gregorij in omelia paschali. **P**ronidēs em̄ nobis christus hoc sacēm salutis. quia nos quotd̄ die peccamus. et ille iam mori non p̄de. per istud sacramētum remissionē peccator̄ con sequamur. **S**ed circa hanc figuraz que runt̄r̄ duo. **P**rimo an sacerdos dans hoc sacramētum petenti peccet. sciens p̄mūcā tem esse in peccato mortali. **E**t videt q; sic Nam medic⁹ mortaliter peccaret. qui sciens daret medicinā infirmo qua esset interficiendus. ergo cū grauior sit mors spirituālē q; corporalis. multo fortius sacerdos mortalitatis peccat. qñ ponit ip̄m in ore ip̄i⁹. quem facit in mortali peccato. **C**ōtra de p̄se. di. iij.

# Alphabetum

**N**on prohibeat dispensator pingues terrae. i.e. peccatores sum glo. mensam domini inaducere. Item. i. q. i. **P**ropter quid fecit nobis. qui tradidit ore suu tanta pacia procul. ut ei summa eu caristia perfectam in alio suis et ore suo promisit. data sicut ceteris aplis traderet. q. d. **I**n exemplu nobis reliquit. **R**ecordi richardus in iiii. super ingem di. ix. et distinguit. quod ille quez sacerdos scit esse in pecto mortali. aut non penitenti sibi eucaristiā dari. et tunc sacerdos dādo pecaret. aut penitentia distinguit. Aut suu peccatum mortale est occultum aut manifestum. **S**i manifestum. tunc sacerdos sibi dando peccatorum quod legitimā ptra eū habet exceptōem. quaz sibi publice obijcere p. et accipit hic māfestum nō p omni eo quod pbari p. quod magis prie dicitur. manifestabile quod manifestum. **E**nī si sacerdos sciret parochianū suū esse in criminis quod legitimē possit pbarare. Ita quod illud crimen scirent duo cum eo vel tres testes per quos hoc pbarare posset. non ppter hoc debet eucaristiā illi negare in publico potenti quia iam inferret sibi penam aī criminis puationem quod fieri nō debet. xi. q. iij. eoz q.

**B**ed accipio hic manifestum p notorio. Est autē peccatum notoriū seu p sententiā seu p professionem factaz in iure. aut evidētiā rei que aliqua tergiuersatiō celari nō potest. extra te coha. cler. c. xl. si autē psum suum est occultum aut penitentia in occulto. et tunc sacerdos sibi dando peccaret quod huius contra eū legitimā exceptōem quam ei in publico obijcere posset. et ipm monere debet ne petat in publico ut habeat de cō. di. iij. non prohibeat. Aut penitentia in publico. et tunc sacerdos teneat sibi dare. quia contra eum non habet legitimam exceptōem quam ei in publico obijcere posset. extra dō offi. iud. ordi. **S**i sacerdos. **A**d argumētum dico quod non est simile. quia talem medicinā negare infirmuz non infirmaret. nō populū scandalizaret. nō aliquod pīudicium bono communi faceret quod fieret si iudici liceret punire vel alii diffamare p sua voluntate iudicario ordie ptermisso. **Q**ueritur secundo an ppter aliquid quod nō est peccatum. sed alī natura licet immūdum. teneatur homo abstinere a susceptiōe huius sacrae. reputata. immūndicia mētriorum aut seminiflui. qui reputabant immū

# XLIII

di sum legem. Et vidēt quod non. **O**r si ppter aliquid marie ppter menstrua. sed hec non prohibent mulierē ab huius sacramētu suscep̄tōe. di. v. ad eius. et a similī nec seminifluo. **C**ontra cōingalis concubitus sine omni pēcato fieri potest. sed an eucaristiā sumptōez aliquot diebo ab uxori ppter ē abstinentia de pte. di. iij. omnis hō. ergo est aliquod alio a pecto. prohibēt huius sacramētu sumptōem. **R**ecordi ingē richard. in. iiii. super ingem dist. ix. **O**r ppter aliquid quod nō ē peccatum tenet aliquod hō abstinere a susceptiōe huius sacramēti. ppter ordinatōem ecclesie. quod ppter sacrae reverētiā ordinavit hominem aliquod debere abstinere ppter aliqua que nō sunt peccata. eo quod impe diunt vel minūt reverētiā. que debet obseruari in huius susceptiōe cuiusmodi ē nocturna pollutio pueniens ex crapula. vel ex immūde cogitatōe que pcessit in vigilia. quod crapula vel cogitatō si mortalia peccata fuerint vel pbabile dubium est utrua fuerint tunc pollutio ex eis pueniens prohibet de necessitate huius sacramētu susceptiōem. **S**i autē certum est quod non fuerint nisi peccata venialia. tunc illa pollutio non prohibet nisi de congruitate. **S**i autem pueniat ex nature superfluitate vel infirmitate. nō credo quod prohibeat. et hec pbari possunt p hec que dicuntur dist. vi. **T**estamētum. **P**robabile etiā periculum vīendi prohibet susceptiōem huius sacramēti. **E**t de similibus simile iudicium hēc. **E**t potest dici quasi p quādā appropriatio nem quod pdicta minūt reverētiā que debet obseruari in susceptiōe huius sacrae spēi pfecte. **E**t quia reverētiā quod debetur coripi xpī exigit ut ipse suscipiens diligenter recogitet quod accipiat. quod infantes et furiosi facere nō possunt. ideo talibz dari nō debet. **S**i tamē furiosus quandoq; ad debitum sensum revereretur. petens in tali statu sacramētum. sibi potest dari si non timeat quod percipiat. **A**d argumentum in oppositū. quod immūndicia menstruorum non prohibet mulierem cōmunicare. quia est immūndicia pure naturalis. **S**i autē ut dicunt ibidem ex veneratiōe magis percipere non psumit laudanda est. sed si percipit nō est iudicanda. **S**imili modō potest dici de illa infirmitate quod Levit. xv. dicit fluxus seminis. **H**oc volens accedere lacrimam dū habere.

3

4

# In Cena

firmā fidem & solidā. nichil besitans. et de uote postulare. **Jacobi.** i. Postulet in fide nīl besitans. **Licet** enim sensus homis in suscepione būi sacramēti nichil aliud sentiant nisi species panis. tamē decipiunt omnes preter auditū qui vere assentie ei. qd hoc ē corpus meū. **Hoc** est pulcre figuratū in ve lamine Jacob et pia deceptiōe ysaac. **Gen.** xxvij. Nam iacob gerit typum huius sacramēti in quo rex corpus xp̄i sub panis acciden tibus occultatur. **Esau** vero gerit typū for me visibilis. s̄ ysaac gerit typū sensus humani qui omnis stupore concitatū ēt in hoc sacramento. **Qd** etiā bene figurat in stupore ysaac. de quo dicit. Expauit ysaac stupore redēmēti. et ultra qd credi potest admirātur ait. **Quis** est ille qui iam dudū capta venato rem attulit mibi. et comedī ex omnibz p̄q qd tu venires. In quo mistice exprimit stu por et admiratio sensus humani. qz hō exte rior merito ex hoc magno stupore concitat qd anima deuota prius p̄ fidem inuisibilē et spūalem refectōem in isto sacramento per internam deuotōrem reficit. qd gustus cor poralis p̄ formā speciei sensibilis immutat. **Sed** querit. quare xp̄s voluit sic specie aliena velati. et a xp̄iāis māducari. **Dico** qd potissima causa est meriti fidei. qz fm. **Gre gorij.** Fides non habet meritum. ubi hūna na ratō p̄bet experimētum. Nam sicut culpe & meriti cepit a falsa credulitate dyaboli sing gerentis homini cibū mortis. Ita decuit ut homis meriti inciget ex hoc. qd credit vobis christi de cibo vite. cum dicit hoc est corp̄ meum. In signū huius dicit dñs Iohome. **Quia** vidisti me &c. beati qui nō &c. **Le gitur** de sancto Ludowico rege francie. qui duz quadā die missaz audiret solennia. vobz in ecclesia p̄ quendā militum suorū & uom̄. venire ad altare alterius sacerdotis si vellet sicut idem miles videt xp̄m in for ma pueri. **Dixit** rex qd nō. Addēs vobz maximē fidei ac relatō dignū. **N**, si scitez retro me stantē dominū. Ibūm xp̄m sic fuit in parasceue i cruce. nolle me verecere ut eū carnalis aspicerē. ex eo qd meriti fidei amittetem. **Hoc** dixit. qz sacerdos cui missa audierat etiā iam plectravit. et ppter hoc ve tum corpus christi ibidē esse nō dubitauit.

# domini

Et de bugone dīctō victore legit. qd lōgo tempe orauit ut posset videre xp̄m i hostia consecrata. Et dum quadā vice missam di ceret post agnus dei apuit se hostia. et exiit puerulus formosissim⁹ sedens aū cū in pate na cuius visione indiciblē cōsolatō extra se rapiebat. cum puer deliciose solaciādo. Cui puer tandem ait Hugo comde me. Cui hugo & quo ausu amāssime dñe audeaz te comedere. et dentibz meis dilaniare. cui pu er nisi mendicaueris me nō habebis vitaz in te. **Tunc** Hugo orauit dī. O dñe si sic fieri est necesse. oro te ut abscondas vultū tuum amāssimū a me. Et tunc abscondit se sub forma panis vices. Hugo qz me vide re nuduz voluisti. extū meriti fidei de illo sacramēto in te evanusti. **Diceret** forte infidelis quō possum credere illam trāssub stātutionē. qd panis transsubstantiat ēt in cor pus xp̄i cum sit contra naturā. **Dico** qd licet sit contra naturā. nō tamē est ēt divinā potestate. que maior est naturā. qd probat sic. Nam deus ē agens in cuius virtute est omne possibile. creaturā esse vel nō esse. quare vnu in aliud potest conuertere et nō esse in esse. et esse in nō esse. **Sed** maius ē te nō esse ad esse. pducere aliquid qd esse in eē conuertere sed de⁹ fecit primū. qz omnia de nihilo crea uit. quare & scdm potest facere. **Hoc** patet na turaliter exemplum. **Natura** essi in animalibz na turaliter conuertit p̄ticularē saltem substātiā in substātiā. sicut alimētū in substātiā aliū. i.e. de anīa. **Quare** etiam auctor nature non posset. ymmo plus et maius potest. qd ē totam substātiā conuertere in alia totā substātiā. **Natūra** puerula est in carnē in homīs cre atione. **Gen.** iiiij. Et vroz Lotb respiciēs cō tra dei mandatū. conuersa ē in statuā salis. **Genēk.** ixij. Et virga moysi in p̄spētē. et ser pens itez in virgam. **Eredi.** viij. Et xp̄s mu tanit aquā in vinum in p̄iuivo. **Ioban.** iiij. Et plura alia exempla hoc posse fieri ostendunt. **Quare** nullo mō est negandū. sed firmiter credendum. **Tercio** volens accedere sac mentū debet habere affectiōem caritatis et desiderium. **Isiae.** xxvi. **Memoriale** tuū in desiderio anime tue. **Dicūt** medici. fastidiū id est p̄dictuz. est signū certū male digne

# Alphabetum

stionis prioris nutrimenti. unde etiam plures causant egrediendines. si cibus sine desiderio sumat. **C**in auicena. i.cañ. sen. iiij. c. viij. omnes qui sanitatem habere volunt. non comedunt nec bibant. donc certum babuerint desiderium et stomachus et superiora intestina a primo nutrienti evacuata fuerint. **H**ic certe maxim signum male dispositiois corporis est. quia a mortuis nutritiis criminum non adhuc est bene mundatus. si non haberet desiderium caritatis ad hunc cibum corporis Christi. sed fastidium. vnde cauere debet ne panem illum suauissimum suscipiat. nisi prius bñ interi cor mudet a prioritibus carnalibus cibis peccatorum. quod si bene peragatur fuerit cibus iste habebit iuxta desiderium saporem omnis delectameti. **S**ap. xvi. **P**anem de celo dedisti eis domine. oē dñe. xii. **Q**uare merito in manu figuraest. de quo dic Nicolaus de ly. nūcti. xi. quod habuit triplicem saporem. unus erat naturalis. et ille erat qui sapor mellis. **E**ro. xvi. Alius supernaturalis et hic duplex. quia bonis sapiebat. prius volebant. **S**apiebat enim ut pesces cujus desiderabat pescis. ut carnes cum desiderabat carnes et sic de alijs magis descendendo. **E**t hoc est quod sapie. xvi. dicit **D**ulcedine tuā quā in filios habebas ostendebas. obniciens vniuersitatem voluntati. **A**d quod quisque volebat conuertebar. **E**t eadem ratione malis erat in sapientia. qui de natura sua erat dulcis. **C**in legit numeri. xxi. quod quando filii Israhel perfecti sunt de monte horum per viam quod ducit ad mare rubrum. edere cepit itineris et laboris propter deviatōem magnam a recta via et ceperit murmurare ab deo et moysen dicentes. **C**ur eduxisti nos de egipto ut moreremur in solitu dine. deest panis. non sunt aque. et aima nostra iam nanseat super illo cibo lenissimo. **Q**uā obrem misit dominus in populū ignitos serpentes. qui secunduz aliquos volantes per aerem emittebant scintillas ardentes et populum mordebat et incidebat. **D**eo quo orauit moyses ad dominum. et dominus misericordia iussit serpente fieri eneum et etigi in signum quē cum pessimi aspicebant sanarent. **H**ic ad ppositum apostolo christiano in testo huius mundi vagante. et vniuersitatem non a recta via morum virtutis et iusticie errante. dominus deus puidit de cibo suauissimo et sapidissimo aīme iuste

# XLIII

et devote qui habet animā plus omnibus spiritualibus aliamentis reficere et leſificare. **Q**uod secundum magistrum iij. sententiarum vi. viij. c. vi. **H**icut panis per ceteris cibis corpus reficit et sustentat. et panū leſificat hominem atque inebriat. **H**ic caro Christi hominem interiorē plus ceteris gratiis spiritualiter efficit et saginat. hic autem cibus malis non sapit. quia malis corruptiōibus peccatorum pleni sape non possunt huius cibi dulcedinem. **I** Cor. iiij. **N**ialis homo non percipit que dei sunt. **E**t inencia enim est illi et non potest intelligere. spiritualis autem opera iudicat. **E**st de eis sicut de infirmis quod dulcia amara iudicant. **H**i quoniam preceptio ecclesie a tantum semel dumtaxat promunicare in anno. impatiētie et indeuctōis ostendit ligna. murmurantes ab divinā ordinatiōem. et ab sacerdotibus. et sic quādoque in deuote et sine caritatis desiderio accedunt. quod obrem deus patratus immittit spiritus ignitos. scilicet corporis tribulatiōes ut etiam factum est. et nisi peccatoz et spiritualiter merito passiois Christi saluarentur. perirent eternaliter.

## Secunda pars in qua

notat fuitū manuale. ibi. **S**urgit xii. **E**cce enim saluator ne discipulis suis vere humiliatus traderet exemplum. surgit a cena sedebat abus discipulis. et quia misericordia volebat. **S**ponit vestimenta sua. non opera. sed solū illa quod rūm depositio erat expediens. per lotione facienda. **E**t cum accepisset linteum precinxtum ut esset expeditior ad lauandum. et linteum accepit ad pedes tergedum. dominus misit aquā in pectus et ad pectus apollonem. **Q**ui ad tam humile obsequium a Christo domino suo et magistro suscipiens stupescens est. fuitum recusavit dicens. domine. xii. q. d. **D**omine rex regum. tu qui es filius dei vivi. miserere et doctor meus. mihi miserere et indigno famulo et discipulo vis lavare pedes immundos. dignissimus manibus tuis quibus oculos cecorū sparsi. leprosos mundasti. surdos curasti et quod tu. hoc nullo modo debet fieri. **M**oraliter quia p̄s statio annualis est et plebe diversorum statuum congregata. spectans ad debitā policiā cōmunitatis tractabo. quia ut habet. **C**. de veteri iure enucleando. l. tanta. **S**tu-

# In Cena

autem **V**ultus vtilius est pauca ydonea ef-  
fundere q̄ multis in unlibo homies p̄graui-  
ri. **E**t hoc in d̄is. scho. **H**ucceta vitas  
licet voce sit tediola. non tamē omnino insu-  
crosa. **E**t ideo magni pr̄cipes et p̄tissimi  
viri. vt aliquid vñitans ex simonibz collig-  
erent. dignati sunt scientiā audire et doctri-  
nam vt ex auditis melius scip̄os et alios re-  
gite possent. **U**nde sap̄es. **A**udiens sap̄es  
sapientior erit. et intelligens gubernacula  
possit obit. **Q**uare quidā iurisperitus vt d̄r.  
ff. de fidei om̄iss. lib. apud Julianū dixit.  
**S**i altez pedem in sepulcro habere. adhuc  
discere vellem. **E**t beatns Augusti. vt reci-  
tatur. xxiiij. q. iiij. si babes. **H**enex a iuueni  
et episcopus tot annoz a collega nondū an-  
niculo paratus sum doceri. nulla enim etas  
sera ad descendū. ff. vbi sup̄. **E**x his datū  
doctrina cuilibet seni et iuueni. inscio et pr̄u-  
denti q̄ postposita om̄i iactantia magne elo-  
quenne. potentie prudentie. senectutis expe-  
riente. libenter verbū dei etiam a minō au-  
diat patienter q̄ dūtaxat vera p̄dicat et erro-  
nea nō imimiscet. **Q**z ut dicit̄ **L**uc. x. **Q**ui  
vos audit me audit. et qui vos signit me sper-  
nit. exemplū habemus in discipulis christi  
qui in cena attenti fuerūt doctrine xp̄i. et om̄i  
cum reverētia ad affectū dedurerunt. ideo  
surgentī xp̄o ip̄i etiam surzexerūt et iubēte ad  
lotionē sederunt. **E**t petr̄ vt xp̄i voluntatez  
impleret qui primo eculauit ppter reueren-  
tiā dñi lauare pedes. tandem caput. manū  
et pedes obnūle vt pfectam eius obedientiaz  
onderet. **H**ic et christifidelū pfecta est  
obedientia. et imitatio discipulor̄ cū iuben-  
te magistro veritatis. non solum pedes cor-  
poris politici. verū etiam caput et manus ex-  
hibent humilit̄ correcciōi et lectioni. **I**n cor-  
pore autē politico vt singula singulis corre-  
spondeant sunt.

**C**onsulares vt caput in regendo.  
**M**ilitares vt manus in defendendo  
**P**opulares vt pedes in fuiendo.  
**N**am scđm **I**lidoy libro. xi. caput ē a ca-  
piendo dictū eo q̄ om̄s sensus et nervi in d̄  
initium capiāt. **C**aput est sedes sensuū. pri-  
cipalium. et origo om̄iū organor̄ sensibili-  
um animal' et eoz reclusū. **Q**uatnor namq; in  
compositōe capitibz p̄ncipaliter concurrent.

# domini

videlicet duroz ossium fortitudo. medulle  
cerebri plenitudo. carniū exteriorū paucitu-  
do. capilloz etiā et nervoz mulatudo. **I**lla  
enim p̄curunt in completōe et compōsitōe  
capitis. scđm **C**onstantinū. **D**er caput hā  
q̄ licet gnaliter om̄is sup̄ior signati possit  
ad p̄ns tamē signat consularē quemlibet. q̄  
rōne prudentie et discretiōis ponit cū alijs  
ad regimen totius corporis politici. **I**n istis  
namq; om̄is sensus et intellectus dulcretōis  
p̄ valitate cōmunitatis. vt cōmunitas bñ  
et ordinate regat. habere debet initū. i. reg.  
xv. **C**aput in tribubo israel factus es. **S**ed  
quid. p̄culdubio ad hoc electus. debet h̄c  
ossa fortitudinis et p̄stantie. multā medullā  
minitudinis et clementie. paucam carnē car-  
nalitatis et lascivie. nervos dilectōis et ami-  
cicie. capillos exterioris honestatis et decen-  
tie. **C**aput est quanq; durz exterius appare-  
at. multā tamē habet interiō medullaz. **D**ic  
cōsulates dato q̄ appetenter p̄tendere de-  
bēt duriciā severitatis. et semp̄ gerere con-  
stantiā solide firmitatis in cōsiliando. **D**ebz  
tamē int̄os affluere medulla mollis et tene-  
re pietatis. in dñiter om̄es accedentes eū  
in causis clementēt audire. nec paup̄i nec ini-  
opi viam adeundi p̄cludere. **U**n. ff. d̄ offi.  
p̄sidis. l. obfusandum. **O**bſuandū est ius  
reddendi. vt in adeūdo quidē facile se pre-  
beat. sed contēni se non patiat. **U**n. arresto.  
in ep̄stola ad **A**lexandry. docens qualiter  
quilibet regens debeat regere dicit. **R**ege  
sup̄ eos cum bonitate et exaudi eos cū benigni-  
tate. quod si feceris om̄s erunt tibi sub-  
iecti ad tuum bñplacitum et p̄ceptum. et per  
amorē quē habebunt in te. dominaberis in  
eis pacifice cum triūpho. **D**ebet etiā habe-  
re capillaturā honestatis et paucitudinē car-  
nalitatis. i. h̄c gravitatē in moribz. nec d̄  
bis n̄ factis more iuuenū esse laxus. ne cō-  
temptibz habeat. **N**umia est familiatias  
parit cōtemptū. **U**nde ff. vbi prius. **E**cō  
versatione equali cōtemptio dignitatis na-  
scitur. **D**ebet etiā esse durus in constātia et  
firmus ne ira vel auaricia vel inordinata di-  
lectione deviet a veritate. sed quod iustuz  
est honestū et utile dicat. nec amicū nec ini-  
micum aliter q̄ debet p̄ferat. **U**nde aug.  
et alle. xi. q. iiij. **Q**uicunq; aut p̄ languitate

# Alphabetum

## XLIII

aue amicicia vel hostili odio vñ inimicis iudicando ducit. puerat iudicium xp̄i qui ē iusticia. et fructum illius verit in amaritudinem vñnatōnis. **D**ebet etiā esse constās et firmus ne secreta consilij manifestet. eccl̄.xxix. In absconditis suis consiliabit. **Vñ** vegecius libro. i. ð re militari. c. i. ait. q̄ me tellus interrogatis quid postrema die facit m̄tus esset. tunicam inquit meam si eloqui posset cohercerē. s. ne dicetet alijs. **H**urāt nanc̄ aliqui posse celare in alijs. quod in se ip̄is occultare non p̄nt. et ideo occulta sepī pandunt quod cedet p̄mūtan in tectum. **L**u. xii. **N**obil occultū quod vñrevele m̄t. **T**u d̄ isti assimilant. **V**ide regi de q̄ Quidius li. xi. metra. **V**idas enim rex inter pan satrū deūq̄ pecudū et plebū q̄ ð mulica disputabat et plebus cum cythara pan vero cum pastorali instruſito canebat. factis index fuit. sed cuz om̄is audiētes magis p̄bassent plebi melodiā cythare di. iste solus pan melius cecinisse iudicavit. ppter quod indignatus plebus aures asini fid̄ dicit. quas cuz ceimbo mitris. et pannis rubeis diu classifier. tandem confidēs tuo suo hoc retulauit. firmādo iuramēto q̄ factum dñi alteri non renelaret. tandem isto dicere summe appetēs. et celate non potēs foneā. p̄sumdam fecit. in cui⁹ fundo istud quasi murmurando dixit. et tandem terra operuit. et sic se celare secretum dñi estimauit. **H**ec quid p̄ certo de illa fonea barundo orit ex qua cuz quidā pastor fistulā calu faceret. n̄ibil alio canebat. nisi q̄ rex. **V**idas aures asininas haberet. et sic vnde istud fuit celandū credidim. factum est potius publicatū. **S**ic aliq̄ accepti pro regimine reipublike et ad loca prudentū locati. quia ex insipientia iudicat lepe asinine. bonū malum. et finis p̄dextrum et ecōuerso. id p̄nūtiur q̄ deo et mores eorum asinini esse comp̄bant. **H**ec p̄pria facta non celant neq̄ alia. et vñ credunt dictum ab eis nō publicari. et quasi sepultum in terra. publice cantat et publicat in platea. **Ecc. xxii. dr.** In aurib⁹ insipientiū ne loquaris. Non eſſi poterunt diligere nisi que eis placent. **H**ec om̄ia si nō iuste et legitime facta sunt in consularib⁹. sunt p̄ confessionē et contritionē abluenta q̄c. **H**ec dō in cor-

pore politico militares. et nobiles in defen-  
dendo compant manib⁹. **I**am sicut manus  
in corpe humano p̄m̄ p̄metatorē. et eihiq̄  
est ad repellenda nocua ad p̄suenda infe-  
stantia. ad aterabēda necessitata. et ad cōtuā-  
da et defendēda omnia mebra. **S**ic milita-  
res in republike. ut republike defendant  
deū contra hostes pugnare. et p̄ ecclesia et fa-  
lute principis se exponere mōns piculo. **C**  
quisq; ut indignis. l. vltia. **A**d hoc eſſi eligū-  
tur. ut dicit in principio in bistoria romāq;  
**C**ondita uāq; ciuitate a romulo quā ex no-  
mīne romā vocavit. mille pugnatores elegit  
quos a numero milites vocavit. **M**iles ei  
dictus est quasi vñ ex mille electus. icdm  
**P**apiam. **T**ales inq; deūt esse strenui. au-  
daces. expti. p̄uidi in acubo. morib⁹ p̄ditū.  
et venisti. nō ergo effemina. nec delican. **I**  
torpidi milites debet esse. sed tales qui pos-  
sint contra hostes ferre p̄fidia et agitate. ni-  
cīl memere nisi turpē famam. byemē vel  
estatem mixta vel immixta pani. raro quies-  
scere. eo dō tempe laborem et inopia tolerare.  
**H**ec hoc etiā Vegecius renatus testat vi.  
**I**nunilem esse nutritū tenete. et in deliciis  
assuetum. p̄ferens ap̄tiorē plebem rusticāq;  
que sub duro labore nutrit. solem patiens  
vñbram negligēs. balneoz neclia. ignara  
deliciāq;. simplicitatis causa quo p̄tēa cibo  
duratis ad omnē tolerantā laboꝝ mēbris.  
cui gestare fertū. fossam ducere. onus ferre  
conuentido est ð rure. **H**ec hodie ples mi-  
lites vacāt lasciujs et ocljs. alcis et alicupijs  
q̄c. qui om̄is sunt effeminata in milicia. et in-  
experti. nec republike p̄ tales defensat sed  
p̄turbat et subuentur. **M**ā romanū imp̄iūz  
nerone impante exhaustū ē diuīlū et diuīlū  
sum cui⁹ gloria fere oēs deuoravit. macula  
uit libido. exhaustus avaricia. fregit ignavia.  
luxuria cu⁹ lugibia exinanivit. **Vñ** ðr in poli-  
crato libro. vi. **D**uci militari iure p̄cauēdū  
est ne xenus et vñū pugnanti pectora stan-  
gant. **I**am regna assyrioz legunt̄ fuisse lub-  
uersa impulsu luxurie. **H**ec quāta volitas  
reipublike p̄ueniat a disciplina et constāda  
militū. dicit valerius. **D**isciplina militatis  
acriter retenta. p̄ncipaliter ytalie romānoꝝ  
imperio p̄p̄cit. multaz verbū. magnoz re-  
gum. validissimaz gentiū regnū largita est

## In Cena

Ideo trogus Pompeius libro. iij. ait. **N** Alexander exiguā manū militarem suscepit a patre. sed doctam. qua assuefacta milicie. orbem terrarū agressus. innumerās hostiū copias effudit. Sic milites pro dei amore honore et voluntate ecclesie et p̄munitatis pace. fideliter et viriliter militare deſt. quod designat p̄ cingulū deauratum. **T**alis nāc̄ conuentio fuit ab antiquo. vt die qua q̄s cingulo militari honorati debeat. ecclesiāz solēniter adierat. audita missarum solēnia. gladioc̄ sup̄ altari posito et oblato. quasi celebri p̄fessione seip̄m obsequio altaris d̄po uebat. et officiū sui iugē deo sp̄odebat famulatum. **U**n̄ vegetius de re mil. li. uij. cap. i. dicit. q̄ milites ante c̄ singulo militari de corant. iurant p̄ deum et xp̄m eius et sp̄um sc̄m. et p̄ncipis maiestatē que s̄m deum humāo generi diligēda ē strenue facturos oia que p̄ceperit princeps. **J**urant enā nunq̄ d̄serturos iusticiā vel mortē recusaturos p̄ repubulica. cuius sunt cōscripti milicie. Ex quo iuramento licet nō explicite factio sunt inserta. vt dicit in pollicito li. vi. ca. viij. q̄ tenent tñri ecclesiam. p̄fidiam impugnare sacerdotium venerari. pauperz iniuria p̄pulare. pacem p̄uincie p̄curare. p̄ fratribus vt decet sanguinē fundere. et si opus est animā p̄dere. Et hijs p̄nit trabere militares. quid p̄ficerint et qd̄ p̄miscerint. et formare sibi cōscientias de cōmissis et obmissis et se lauare p̄ penitentiā. **T**ercio populares mechani sunt in corpe politico pedes. quia sicut in corpore humano opus est. vt ait p̄metator. i. etbi. capit̄ obedire et corp̄ sustentare. sic in corpe politico populares dēnt superioribz hūlē obedire. et p̄ cōmunitate et vtilitate reipublice laborare. **O**bedientia horat̄ aplūs populū fidelem dicēs hebre. xiij. **O**bedit̄ p̄positis v̄bis. **H**ec obedientia consistit in tribz. **I**n reverentia exhibenda. mandata suscipienda. et suscep̄ta humiliter exequenda. Nam inferiores dēnt superiores suos reverenter. in hoc q̄ assurgāt in presentia eoz. nec sed eant dū maiores stant. et cedāt eis in primo loco in sedendo et eundo et in cōsimilibz. **U**n̄ p̄me Petri. v. Adolescētes subditi estote senioribz. dēnt ec̄ mādata ab eis hūlē suscipe et sine mutuitatē adiple

## domini

re. si in eoz iurisdictōe sunt. als non tenent̄ **E**st enī illa obediētia maxie meritoria. quia magna virtus ē. vt d̄r de te mil. ff. l. militt. q̄ gesserit in glo. **U**nde subditi qui nō obe diunt platis. pene deftoris tenent̄ rbi sup̄ q̄ ab executo. **R** Secūdo populares nō debent ociari. sed laborare p̄ voluntate reipublice. unusquisq̄ iuxta artez suam. et hoc si deliter ne alter alter p̄decipiat. **V**nde p̄s. **L**a bōres manuū tu. q. mā. tc. **L**abor autē eorū fin Hugonē i de didasco patte. iij. ē septu plexi lanificiū. armatura. nauigatio. agricultra. venatio. medicina. iudeaitica. **L**abrantes igitur in his dēnt esse innocentes a furtis fraudibz mendacibz et alijs concomitantibz. laborent etiā ordinata intentōe. vt seq̄ malint manibz laborare q̄s ociose viuet vel mendicare. **L**aborent enā non soluz ad corporis sustentatiōem. sed anime enā p̄solationem. **I**n lanificio em̄ cōnnent̄ oia texen di. cōsuendi et torquēdi genera. que fiunt mā. acu. fuso. subula siue alijs instrumentis. **T**ales debent isto sacro tempe ctiā anime facere vestimentū sp̄uale. **E**xemplō fornī miliariis que q̄sūt lanam et linū. et opata ē consilio manuū suaz et stragulatā vestem fecit sibi prouer. xl. **E**t vt sic laborās indu tris veste nuptiali que est caritas. put ait greg. ingrediat̄ regnū **I**lla texit duobus modis. l. p̄ceptis et dilectionē dī ad modū statimis et dilectionē primi subtegimintis. **E**tia laborantes in arte armature que fiunt vt p̄ tegamur et p̄cutiamus. dēnt laborare vt habeant arma sp̄ualia. Ep̄le. vi. **A**ccipite at maturā dei tc. **S**male sunt sic tñmanētes nudi contra tela hostis. p̄stantes arma materialia alijs. **S**imiliter nauigātes d̄bent sibi pare nanem penitentie q̄ est secunda tabula post naufragiū et apprebēdat crucē xp̄i q̄ est malus. vt salui poterit p̄ matis b̄ m̄di picula ad portū salutis p̄uenire. **S**imiliter laborātes in agricultura in agriſationibz cōſitionibz siue pascuis. floribus siue oleribz. debent colere ortum cordis. i. Coz. iiij. **D**ei agricultura estis. **E**st enim magna dementia magno labore colere agy extremitē p̄ fructu tempali. et interiorē nō colere p̄ eterno. **S**imiliter venatores siue feraz siue aucupū siue piscium qui multis laboribus

# Alphabetum

tempus inutiliter amiserunt. dñe mō venari cum sensib⁹ vt xp̄m capiant. et tempus fdi māt amissum. Similiter laboratēs in meditina. debent animas p̄prias curare. et vulnera pctōz precauere. iuxta illū Lu.iiij. Ne dice cura tēspm. Nē theatrici deſit cauere de ludis in honestis et lascivis. Erodi xxxij. Hedit p̄plus bibere et maducare. et surrexerunt ludere. Cui crifostum? sup. Matb. omelia. vi. Deus nō dat ludere. sed diabolus. Ludus tamē honestus ad recreatōz et labo‐ris leuamē non nocet. qz sicut somn⁹ recreationi et refectioni est necessarius. si tñ est continu⁹. mors est. sic ludus qñqz honest⁹. Et ideo vt dicit Seneca in li. d̄ tranquillitate Legum p̄ditors festos dies p̄stituerunt. vt ad hilaritatē publice hōies cogerent. rāqz necessariū laborābus interponētes tempa‐mentū. vt et de beato Jobāne aplo narrat Cassian⁹ libro vij. collationū. qz cum perdi‐cem molliter demulceret. vidit eum quidā inueniens et mirans est tantū virū sic facere. Qui sc̄ns ait. Quid gestas ī manu. At ille arcū. Qui sc̄ns ait. Cur eu⁹ tentū nō sp̄ tecū circumferat. At ille. ne iugis curvatiōe depereat et mollescat. Sic ait sanctus. nō te offen‐dat dec̄ p̄ua laxatio. qz nisi remissiōe quadā quis relaxaretur. non p̄t obsecundare hinc iugiter fecūdare. Sed querit an lud⁹ ale‐pp̄ter recreatōem factus sic licitus. R̄sideret vt sup̄ zc.

## Tertia pars in qua

notāt edulium salutare. Pro quo notādūz sc̄dm qz videt̄ mḡ bisto. sentire. et alijs ml̄tis hoc idem p̄bable videt̄. qz xp̄s post lo‐tionem pedū instituit eucaristie sacramentum in quo seipm sub speciebo pāis et vini dedit discipulis suis dices. Accipite et mandu‐cate hoc est corp⁹ meum zc. Moraliter. sig‐num ē magne nobilitatis et liberalitatis da‐re. Unde extra de dona. c.i. Si nobilis hō sponte donat aliquid alicui. estimare debet se ad b̄ teneri. et hāc legē vñ sibi imponere qz nisi amplius fecerit et creuerit. in bñficiis nibil credat fecisse. qui ergo vult esse nobi‐lio plus dare debet. Unde p̄uenit qz dona‐ta ab imperatore largissime interpretant̄. Nam vt dicitur. C. de bo. vacan. et de incōpatiōe

## XLIII

I. si quādo. Q. si imperator alicui donat vñ‐num aut aliam possessionē. interpretari debet cum omnib⁹ iurib⁹ et attinētijs esse donata. Idem enā in testamēts vt si aliquis legat oleum vel vīnū interpretatur enā vasa vīna‐ria esse legata. Similiter aub⁹ legatis et auearea. ff. de lega. et fidei cōmisi. l. iiij. Cuz igitur dei filius nobilissim⁹ sit oīm imperato‐p et liberalissima dona dedit iuxta grad⁹ dñe largitatis. Primo enī homī largitus est om‐nes creaturas irrōnales in vñsum. nec in hoc cessavit. sed principes suos. s. angelos ī ei⁹ ministeriū deputauit. Et ultim⁹ p̄ valete melius qd̄ hñit sc̄z corpus suū largissime ī terpretādo. s. deitatem vñmū cum anima et san‐guine. cum omni virtute et ḡea. cōmunicauit dicens. accipite zc. Nam dñs n̄t̄ Ihes⁹ christus de hoc mōdo transitus ad p̄iem cuz discipulis suis tenauit. et in ipa cena sa‐cramētū eucaristie instituit. tribu de cauf. In memorā sue passionis. In signum sincere dilectōis. In pignus bñane redemptōis.

De p̄mo aplus. Quociescūqz mandū cabios panē hunc. zc. Lu. xxij. Hoc facite ī meā p̄memoratiōem. Quod facit sacerdos dum leuat corpus dñi. representās qz xp̄s in panibulo fuit leuat⁹. q. v. Ecce homo. qui p̄ te incarnatus de virgine nat⁹. panis inuolutus ē ad colōnaz ligatus. crucifi‐xus. mortuus et sepultus. Noli pdere aīam pp̄ter quā xp̄s tanta passus ē. Vide ergo quid christus pp̄ter te passus sit. Trenoz iiij. Recordare paupertatis mee contra tuām onariciā. trālgressiōnis ī supbia. absinthijs et fellis contra p̄cupiſcētiā. q. d. Si templa‐ris de iniustis reb⁹. Attende quia nud⁹ na‐tus et nudus mortu⁹ sum. Si de supbia. vi de qz ego ancillam humile ī matrē babui. et qz fuis ablui pedes. Si lascivia te impu‐gnat in corpe. vide qz totum corpus meu⁹ penap̄ absinthio repletum ē. Sz vere pau‐ci sunt in eleuatiōe corporis xp̄i hec considerā‐tes. quia aliquoz oculi mētales ita peccatis obnubilati sunt qz hec videte n̄ intelligi re‐possunt. De quib⁹ Luce. xxiiij. Oculi corū tenebant. l. p̄cis ne eum agnosceret. H̄i purgare deūt̄ oculos mēns. qz p̄iculoso est quotidie corp⁹ dñi corporalib⁹ oculū inspicere

## In Cena

et nunc mentaliter sc̄ oculo mentali vide  
re et cognoscere. Quia si dñs deus percussit  
berbsamitas qui archam dñi inspererūt. ut  
babet. i. reg. vi. Multo graui? puniet pec  
catores ingratos. qui cum oculis maclati  
continue plumbunt a spicte. et nunc student  
oculos metales a peccatis mudare. **H**z  
querit circa hec. an ex̄s in pectato mortali  
videndo corpus xp̄i peccet. Et videt q̄ sic  
ex dicens. **R**endet richard⁹ in. iij. sup̄ in ḡm  
di. ix. articlo. iij. in solutōe ciuitatē argumē  
ti. **O**, ex̄s in pectō mortali videndo corp⁹  
xp̄i non peccat. aspiciendo enī ip̄m nullam  
irreuerentia facit lacramēto. berbsamite at  
ideo percussi sunt. quia vt dicunt quidā et re  
fert glosa ibidē. Nulli licebat videre archā  
detectam nisi pontifici. **C**el pōt dici etiam  
qm̄ glosaz. q̄ percussi sunt eo q̄ indigni eēnt  
vel indigni accessissent. vel nō digne custo  
divissent. **N**icolanus de lyra. Percussionis  
fuerūt quatuor cause. s. inepta leticia. proce  
dens ex levitate capitū et nō ex debita reue  
rētia. **S**c̄da olocaustū indebit: oblatū. qr  
vaccas in olocaustū posuerunt sup archam  
dñi. in hoc male fecerūt. qr semella nō offre  
rebatur dñi in olocaustū. **T**ertia curiositas  
qua moti fuerunt ad videndū archam dñi  
mudā. quod sub pena mortis prohibebant.  
nūxi. iij. **Q**uartā dimiserūt cā nimis diu  
sūl lumīatib⁹ et cultu debito. **I**o percussit do  
minus. s. morte. lxx. z. l. milia plebis. q̄ sic  
exponunt hebrei solū. lxx. viti sunt percussi.  
qui erant tante reputatiōis. q̄d equipabant  
. l. milia de cōmuni. et principales. p̄li fuerūt  
percussi eo q̄ debebant ordinare populum. et  
precauere de p̄dictis offensis et nō fecerunt  
**S**ic in p̄posito posset hō peccator tales irre  
uerentiaz exhibere videndo sac̄em. q̄ forte  
mortaleter peccaret. sic mō ab aliquibus fit  
qui ex supbia videndo corp⁹ xp̄i nec caput  
inclinat nec genua nō discooperit capillis  
sacramento exhibens reverentia et bimō ex  
levitatib⁹ p̄uenientia. de quib⁹ hō inculpat  
ex irreuerentia. licet nō a visione. **H**sc̄da  
causa institutiōis fuit in signum sincere dile  
ctiōis. s. vt nobiscū semp p̄ns esset in terra  
in carne relatus in qua carne in celo pro no  
bis deo p̄ei assistit. ps. **X**elus dom⁹ me co  
medit me. i. comestibile me fecit. Nam vt

## domini

experimur. signū magne dilectionis est. qui  
alteri prem bonoz tribuit. manus qui omia  
sua dat. maximū qui seip̄m totū donat. qd  
vñq̄ xp̄us fecit et facit quotidie. **E**p̄us aut̄  
longe plus bis dilexit nos. **D**edit nanc̄  
ade fructū ligni vite in padiso. **J**udeis. ii.  
annis manā in depto. **N**obis aut̄ nō solum  
dat totū mundū. ymmo seip̄m sub relamē  
sacramētoz. **D**ed quare. certe qr nos mul  
tim amauit. id p̄ cunctis natōibus nobis  
cibum dedit nobilē et electū carnem suam.  
**A**bacuc. i. **I**ste est cibus electus. **V** Dunc  
cibum electū optauit degustare vīti dome  
sticā. **J**ob dicētes. **Q**uis det nobis de car  
nibus eius vt satiremūt. **J**ob. xxxi. q. d.  
quis dabit nobis lōgitidinē vite v̄lq̄ xp̄c  
veniet. et corporaliter sit nobiscū sp. et ei⁹ cor  
pore et carne reficiamur. **Q**uis nanc̄ bunc  
amorē filij altissimi quē ad nos habuit. pos  
set ad plenum enarrare. qr qui dixit. delicie  
mee esse cū filijs dominū. vt inseparabilis ini  
mius et delectabilius cū domīc esset. dedit  
se in cibū vt sicut cibo corporalis fm p̄bm se  
puerit in substantiā alii. sic nos puereret  
in corpus eius mysticū. **A**nd Augustinus  
de conse. d. iij. qr passus ē p̄ nobis domin⁹  
p̄mendauit nobis in sacramēto sanguinē suū  
et corpus. et fecit nolipos. et nos corp⁹ ip̄i⁹  
faciūt. q. d. **Q**ui accipit digne corpus  
xp̄i v̄z. efficit per hoc corp⁹ xp̄i mysticū  
cuius ip̄e xp̄s est caput. **D**ed posset ali  
cui videri q̄ xp̄s nō debulsi et corp⁹ suū  
p̄ modū māducatiōis nobis dedisse. qr ex  
quo sacramētūz ordinat qd refectōem spi  
ritualē menas. sicut igit refectione mentis  
que erit in patria erit q̄ visionē. sic xp̄i cor  
pus debet etiā dati ad videndū. non ad  
māducandū. **R**endet sanctus Thomas in  
iij. sup̄ magist̄z di. ix. q̄ ad p̄fectōem sacra  
mentoz noue legis. exigit q̄ sit aliquod sacra  
mentū in q̄ xp̄s nobis realiter piungatur et  
vniat. nō loīū p̄ principatiōem virtutis ei⁹  
sicut est in alijs sacramētis. et qr sacēm ē sen  
sibile signū. id optet q̄ alicui sensui v̄sus  
sacamenti appropiat. In sensibiliō autem ē  
triplex dīctia. quedā est in sensibiliōbus neq̄  
piunguntur neq̄ vniunt. sicut ea q̄ sentiunt  
p̄ mediū extinsecū. vt in v̄su p̄cipue acci  
dit et in auditiū etiam cōdorant. sed solum

similitudines ad sensus referuntur. Quedam autem sensibilia coniunguntur sed non vniuersitatem rea liter. sed secundum assimilatorem qualitatis tantum sicut accidit in tactu. quod qualitates tangibiliium imitatae tactum. nec tamen ex tangente et tacto fit vnuus. nisi secundum quidem. Quedam autem secundum coniunguntur et vniuersitatem sicut accidit in cibis et panibus. et ideo sumptio bene sacramentum congrue per modum manducatiois fit. Alio modo sacra menta noue legis quibus per vnitatem sibi inditam Christo similantur. sicut in tangendo secundum ut baptismus. figure autem veteris testa. que solum similitudinem Christi videnter debet significabat per modum visionis. competit etiam manducatio passionis Christi in hoc sacro repente. per quam corpus Christi vulneratum fuit. pruenit enim esse corpus qui est robustus anima. Ad argumentum adductum dicendum. Quod res visa beatificas pessentiam suam. videnter coniungit in patria. quod quidem non accidit in visione corporali. et quod operatus tebat hanc coniunctio significari per aliquod sensibile signum. operatus illud sensibile ad hoc assumi quod realiter coniungitur et vnitur. in patria autem signis sacramentalibus opus non erit. nichilominus propter similitudinem ad hec que nunc gerunt frequentem illa brevis visio nobis per figuram manducatiois in figura exprimit.

**T**ertia causa fuit recte. Johannis vi. Qui manducat me dignus est. penitendo. vivit propter me gratiam dei inueniendo. Quicunq[ue] ei peccat in deum. offendit instanti quantum ipse est magnus. et intatum ei satisfacere debet. in quantum magnus est. Nam si aliquis offendit suum vilium non tanta ab eo requiritur emenda. ac si equaliter iniuria offendisset principem vel regem. sed quod Deus infinite est magnitudo et nobilitas. offendentes ipsum debet in infinitum. scilicet puniri. Ne ergo ossiles propter peccata nostra quibus heu frequentem offendimus vnamur. io quod ciens peccamus. Christum agnum non legis. sed gratie quotidie immolamur. berini. Eucaristie sacramentum potens est pietatis nostra presumere et de bellare aereas patates. inferre in celum in terras reuertentes. omnia enim hec coniunguntur propter hostie salutaris immolationem quam per celestis plus diligat. Et tonus pietatis mundi odiat in vere penitentibus. Unde apostolus hebreos. ix. Si sanguis boricorum et thaurorum et canis vtile a ipsius sanctificabat ad emundationes car-

nis. quanto magis sanguis Christi qui per spiritum sanctum semetipm obtulit imaculatum deo. emundabit conscientiam nostram ab opibus mortuis. **H**oc enim filius deo patri per peccatis nostris quod die deo suo pietate immolamur. **H**ec queritur vnuus sanguis Christi fuerit oblatione deo acceptissima. Et videtur quod non. quod effusio sanguinis innocens est coram deo ab omnibus bilis. Christus autem fuit innocentissimus. Contrarium habet per apostolum allegatum. **R**espondet nicolaus de lycia super illo apostoli quod hoc non est intelligendum. quod locus sanguis Christi fuerit oblatus per nos. quoniam mo tota humanitas eius. **E**t hoc patet ex autoritate in qua dominus obtulit semetipm. **S**icut in mentio in hac oblatione segregatim vnguentum sanguine. in quantum fuit separatus a carne. tamen utrumque est de oblationis integritate. propter quod in sacramento altaris quod est memoriale illius oblationis consecrat simul caro et sanguis. tamen sub spiritu diversum sic in illa oblatione fuit sanguis separatus a carne. **S**icut anima Christi fuit per nos oblata in quantum per passionem fuit a corpore separata ad sacrificium per nos. Johannis. x. Niam meam ponit per os vobis meis. **E**t sic patet quod tota humanitas patinet ad Christi oblationem seu sacrificium. **N**on autem hoc habeat perfecte idem oblationis vel sacrificij. patet quod sacrificium in lege fiebat triplici causa. **P**rimo ad tollendum peccatum. propter quod in lege dicebantur aliqua sacrificia per petram. **S**ecundo ad gratiam confundendam. propter quod in lege dicebatur aliquae hosties pacifice. **T**ercio ad hoc per misericordiam hominis perfecte domino vniuersitatem et amorem. propter quod in lege offerebatur olocaustum. quod totum incendebat ad honorem dei. **I**sta autem tria pueri nobis a deo mediante humilitate Christi per nos oblata. **E**t quocumque missice in altari immolat pietatis nostra delentur Apocalypso. **P**rimo. Dilexit nos et lavavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **E**t perficitur Johannis. i. **E**t ea et veritas per Ihesum Christum facta est. **E**t porta glorie apertit. ubi sit homines ad deum vno perfecta. **P**ropter quod dicitur ad hebreos. ix. **D**ebemus fiduciam per sanguinem eius in introitu sanctorum. **E**t sic patet quod sacrificium Christi fuit perfectissimum. quia continet in se perfectissime voluntatem omnium sacrificiorum. sicut perfectio divisa continet in se unice et evidenter perfectiones omnium creaturarum. **A**d argu. dicendum quod effusio san-

# In die

guinis r̄pi potest referri ad duplex p̄ncipiū  
Uno mō ad ip̄os effundētes. et sic fuit deo  
abominabilis et fuit peccatiū gravissimum.  
Alio modo ad voluntatem ip̄ius xpi pacien-  
tis qui voluntarie se obtulit passioni ex cari-  
tate maria. et sic fuit deo p̄fī acceptissima. et  
Secundo mō habuit ratōne oblatōis et sa-  
crificij. nō autē primo mō. **Hic** enā p̄t. imo  
latio xpi in altari deo esse abomniabilē quām  
ad sacrificantē. in peccatis mortalib⁹ existē-  
tem. acceptissima tamē quo ad immolatuz  
et sacrificatōm deo. I. sacrificiū. cum nullius  
sacerdotis īmundicia diuina polluat sacra-  
mēta. **Quare** **L**ucius. iij. extra de co. cle. et  
mulie. c. vestra dicit. Non p̄t aliquis quā-  
tumcūq; pollutus diuina polluere sacramen-  
ta. que purgatoria cunctaz contagionū ex-  
istunt. Et sequit̄. Qualiscūq; es̄ sacerdos  
sit. que sancta sunt coquinari nō possunt  
**S**umite ergo ab omni sacerdote xpi misse-  
ria. quia oia in fide xpi purgant̄. &c.

**I**n die parascenes p̄ma pars.

## Rufus est ani-

**T**ma mea usq; ad mortē. **O**na-  
thēi. xxvi. **P**assio dñi nostri  
Ihesu xpi. quā p̄ nobis ho-  
die sustinuit. p̄ctōz sit ablūcio omniūq; see-  
lerum et ad vite eterne meriti. **Amen.**

**C**arissimi qz de more et laudabili consue-  
tudine p̄ impetratiōe ḡe p̄dicātes. in prin-  
cipio p̄monis. solent ad v̄ginē p̄fissimā ma-  
riam. q̄ noscīt esse vas plenū ḡe recurrere  
et eam p̄ impetratiōe gratie salutatōe angeli-  
ca suppliciter inuocare. **S**ed qz fm p̄sm. i.  
etbi. sermones faciendi sunt scđm tempus  
et materia. et cū temp⁹ et materia nūc exigāt  
loqui de amara xpi passiōe. et mēis eius vir-  
ginis cōpassiōe. gaudiosa illa ambasiata ga-  
brielis hodie incōuenienter salutat̄. qz salu-  
tantū sic lamētabilē posset obuiare. cū dicerz  
p̄mo **N**ue maria. tñderet. quid loqueris. n̄  
em̄ fui sine ve. sed plena omni dolore et cor-  
vis mesticia. ut merito dicta sim **M**aria.  
id est valde amara. dū tam impie et crudelē  
meū amantissimū filiu intuīta fuerim mani-  
bus inimicoz et iniquoz tractari. plena ḡe  
di. non. sed os̄i anḡstia et miseria plena.  
videndo vñigenitū meū et totum solanū. et

## Parasceues

dure et aspere ligatiū. ut nec grām liberatio-  
nis valuerim ei impendere. **D**ñs tecū. quō  
mecum. cū de manib⁹ meis violenter sit ca-  
ptus. quasi latro pessimus ad Pilatū. de  
pilato ad crucē et ad mortē sit ductus. **B**e-  
nedicta tu in mulierib⁹. ymo sup om̄es mu-  
lieres obprobrioze a iudeis maledicta et p̄  
cussa. **B**indictus fructus ventris tui. nō. h̄  
ut maledictus et cōdemnatus. consputus.  
colaphis cesus. flagellatus. coronat⁹. et tunc  
pissia morte crucifix⁹. **Q**uid ḡo dulcissimi  
et denotissimi faciendū p̄ gratie impetratio-  
ne. oculos mentū mestissima cū mīte ad do-  
minicā leuem⁹ crucem devote supplicantes  
ut merito sue passionis amarissime. nobis  
concedat loqui te digna eius passiōe. et ma-  
tris sue p̄passione. ad honore et gliam ton⁹  
trinitatis. ad augm̄ntū ḡe et meriti vite eter-  
ne. **G**aludem⁹ ergo ad hoc obtinendū cru-  
cem sc̄am dicētes. **O** crux ave spes vñica  
t̄c. **S**ignet ergo quilibet seip̄z signo sancte  
crucis et dicat cum xpo. **E**ritis est aia mea  
vñcq; ad mortem. **A**uerrois cōmentator  
philosophi dīc te imp̄ssione aeris. q̄ qñ  
superiora corpora inferiora regentia. aliquæz de-  
fectuū patunt̄ vel intemperie. tñc defectū  
patunt̄ vñiversa. hoc patet quia qñ aer ali-  
quā intemperie patet. ut tempe pluviali et  
nebuloso. magis pungūt oēs dolores et nos  
magis tristamur. **H**oc etiā patet in capite.  
dum es̄ caput egrotat cetera mēbra dolēt.  
vi. q. i. c. ex merito. capite languescēte facilis  
us mēbra corporis inficiunt̄. **S**ed qz caput  
nost̄z mīsticū christus dñs oīm isto tempe  
passus. p̄ nobis multa sustinuit amara. et in  
temperie obprobrioz magnā a iudeis acce-  
pit. p̄p̄ n̄taz salutē. merito maledictū oñdīcē  
cor humanū. qd̄ hodie cuīz capite nō tolet  
ex compassiōe. cū officia insensibilis elemēta  
quasi creatori p̄patiendo. hodie ostenderūt  
signa anxietatis. turbatōis et tristicie. **Q**ue-  
ramus nanc̄ a sole. luna et stellis. vi. **O** sol  
ceteriq; planete. q̄te hodie obumbrati estis  
possunt respondere. ploramus turbatiōem  
et anxietatem oñdīmus de nostri creatoris  
morte. **N**ā clamores eius audivim⁹ per di-  
uersos cruciat⁹. matrēq; eius sub cruce per-  
pendim⁹ doloribus plenā lacrimātē quod  
sustinere nō possumus. **E**t id oēs iudeos